共青团山东农业大学委员会文件

山农大团字〔2 4〕1 号 01

★

关于开展2014年寒假社会实践活动的通知

各学院团委、学生会、研究生会：

为了全面贯彻落实党的十八届三中全会精神和习近平总书

记对青年和共青团工作的重要要求，鼓舞青年学生以实际行动践

行“中国梦”，不断提高服务“三农”、服务社会的综合能力，

促进青年学生全面发展，经研究决定，2014年寒假期间继续开展

大学生“三下乡”社会实践活动。具体安排事宜通知如下：

一、活动主题

践行中国梦  毅行青春路

二、活动内容

1.开展“党的十八届三中全会精神宣讲”活动。动员广大青

年学生广泛开展党的十八届三中全会精神宣讲活动，通过各种方

式，运用老百姓熟悉的语言，使三中全会精神深入人心，宣传健

康、科学、文明的生活方式，丰富群众文化生活。

2.开展“调研家乡”活动。围绕家乡经济社会发展的有关问

题，开展社会调查，撰写报告，提出建议，为家乡建设发展献策

 1

出力，服务家乡群众，推进农村经济和谐、快速、协调发展。

3.开展“感恩母校”活动。以“八瓣格桑花感恩于行公益活

动”为依托，开展学校形象宣传活动。通过寻访校友，回访母校，

拜访老师，走访同学，宣传我校的办学理念和新发展，不断提升

学校的知名度与美誉度。

4.开展“青春与爱心同行”活动。以中国志愿服务行动20周

年为契机，动员广大学生党员、团员青年开展“大手拉小手”关

爱留守儿童、敬老助残、义务家教等志愿服务活动，大力弘扬“奉

献、友爱、互助、进步”的和谐新风尚。

5.开展“挑战杯假期行”活动。积极准备“挑战杯”竞赛，各

学院要精心指导参赛团队做好寒假期间“挑战杯”竞赛准备工作。

根据学生作品需要，充实调研环节，增强学生的感性认识和实践

经验累，为“挑战杯”作品的科学性提供数据支撑。

6.开展“寻根民俗风”活动。充分利用春节、元宵节，突出

辞旧迎新、团圆平安主题，寻根民俗民风，传承传统文化。倡导

学生积极开展民俗民风调研、体验，了解中国农历新年中蕴含的

传统文化和地方习俗，收集相关资料。

三、活动要求

1.广泛动员，精心组织。各学院团委要广泛宣传动员，充分

利用大众传媒、校园媒体以及微博、微信等新媒体工具做好活动

宣传；要安排专人负责，并加强安全防范知识教育。参加实践活

动学生须填写《山东农业大学学生社会实践活动登记表》，并撰

写相应调查报告，参加优秀调查报告评选。

 2

2.总结交流，表彰先优。3 月上旬，各学院团委要做好总结、

交流与表彰工作，使学生在实践中锻炼能力，在总结交流中提高

水平。调研报告以学院为单位进行初评后上报，学校拟评选“百

篇优秀调研报告”，各学院团委亦可同步评选。

附件 1：社会实践活动登记表

附件 2：社会实践报告模板

                       共青团山东农业大学委员会

                             2014 年 1 月 2 日

 3

附件 1：

山东农业大学学生社会实践活动登记表

姓名  性 别  政治
面貌

 学号

学院  专业班级

实践
类别

A“党的十八届三中全会”宣讲 □       B“调研家乡”活动 □

C“感恩母校”活动 □                D“青春与爱同行”活动 □

E“挑战杯假期行”活动 □              F“寻根民俗风”活动 □
实践
时间

 实践
单位

实践
内容
形式
成效

（另附页写社会实践报告）

实践
单位
意见

      单位盖章：         年  月 日

学院
团委

意见

单位盖章：        年  月 日

学校

团委

意见

单位盖章：        年  月 日

共青团山东农业大学委员会制

 4

附件 2：

山东农业大学学生寒假社会实践调查报告

 学   院：            专业班级：

姓   名：           学   号：

寒假社会实践报告题目

※ 每位学生需撰写一份不少于 3000 字寒假社会实践调查报告。

※ 寒假社会实践调查报告可打印或手写。

※ 打印排版格式：

标题：3 号，黑体，加粗；

正文：4 号，仿宋；行距 26 磅；页边距上 3cm，下 2cm，左 2.6cm，右 2.6cm，用 A4 纸打印。

 5